
 

 

Avenida Adhemar de Barros, 1070. Iguape-SP– CEP 11920-00 - Fone/Fax (13) 3848-6810 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAPE  
-  Estância Balneária  

  

 

 

DECRETO Nº 2.739, 

DE 06 DE JUNHO DE 2019.  

 

REGULAMENTA O PROCEDIMENTO PARA 

ANÁLISE DE PROJETOS DE CONSTRUÇÕES E 

FOSSAS SÉPTICAS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

WILSON ALMEIDA LIMA, Prefeito Municipal de Iguape (SP), no uso 

de suas atribuições legais.  

Considerando que, a teor do inciso I do art. 30 da Constituição Federal, 

compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local; 

Considerando ainda que, nos termos da letra “a” do inciso VI do art. 84 da 

Constituição Federal, compete ao Chefe do Poder Executivo dispor, mediante decreto, 

sobre organização e funcionamento da administração pública, quando não implicar 

aumento de despesa nem criação ou extinção de órgãos públicos;   

Considerando a obrigação assumida pelo Município de Iguape de adotar 

medidas que buscam a universalização do saneamento básico quando da celebração do 

Termo de Ajuste de Conduta (TAC) com o Ministério Público do Estado de São Paulo e a 

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (Sabesp),  

                                                D E C R E T A:        

Art. 1º- Este decreto dispõe sobre o procedimento para análise de projetos de construções e 

fossas a ser realizado pela Administração Pública Municipal. 

Art. 2º - Todo projeto de construção de prédio ou de fossa séptica apresentado à apreciação 

do órgão competente da Prefeitura Municipal de Iguape, além do requerimento apresentado 

pelo interessado, deverá ser instruído com ficha de declaração de conteúdo, a ser 

preenchida pelo técnico responsável. 

§ 1º - A ficha declaração de conteúdo mencionada no “caput” deste artigo, conforme 

modelo contido no Anexo I deste decreto, será disponibilizada virtualmente para a 



 

 

Avenida Adhemar de Barros, 1070. Iguape-SP– CEP 11920-00 - Fone/Fax (13) 3848-6810 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAPE  
-  Estância Balneária  

  

 

 

impressão no sítio eletrônico oficial da Prefeitura do Município de Iguape na  Internet ou 

poderá ser obtida em meio físico diretamente no setor de Protocolo da Prefeitura de 

Iguape. 

§ 2º - A ficha de declaração de conteúdo deverá ser alimentada com o lançamento de 

informações indispensáveis para conferência do projeto e sua adequação à normas técnicas 

e alertará para os documentos exigidos para sua análise, conforme modelo contido no 

Anexo II deste decreto.  

Art. 3º - A apresentação de projetos de fossas sépticas pressupõe a entrega pelo interessado 

ao órgão competente da Prefeitura Municipal de Iguape de documentos exigidos pela 

Administração Pública, com as Anotações de Responsabilidade Técnica (ART’s) instruídas 

com informações acerca do serviço do projeto e dos serviços de sua execução da obra. 

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução do presente decreto correrão por conta das 

verbas consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário. 

Art. 5º - Este Decreto em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

sentido contrário. 

 

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE IGUAPE  

 EM 06 DE JUNHO DE 2019 

 

 

 

WILSON ALMEIDA LIMA 

 PREFEITO  



P R E F E I T U R A  D E  I G U A P E  
E S T Â N C I A  B A L N E Á R I A  

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

Av Adhemar de Barros, 1070, Porto do Ribeira, CEP 11920-000, Iguape/SP. Tel 13 3848 6810, ramal 6829 
e-mail: engenharia@iguape.sp.gov.br 

FLUXOGRAMA DE PROJETOS DE FOSSA 

 

Protocolo 
 Nas ARTs, colocar responsabilidade sobre projeto E SOBRE EXECUÇÃO 
          Preencher o Checklist 
          Novo Documento da Sabesp atestando necessidade de fossa ou presença de rede 

Analise de documentação (habitação) 

Análise do projeto (Engenharia) 
 Aprovação da fossa, emissão de alvará de construção, caso necessário 
 Não necessário, emissão de autorização de ligação de agua 

Construção 
 Após construção, conforme projeto, vistoria do profissional  
 Relatório Fotográfico e termo de compromisso 
  (Necessidade de Impermeabilização com pintura asfáltica da fossa) 

Pedido de Vistoria 
 Após a entrega dos documentos da construção da fossa, a Prefeitura vistoria 

Emissão de Atestados 
 Pós vistoria, caso a execução esteja conforme Projeto, emissão de atestado. 

mailto:engenharia@iguape.sp.gov.br


LAUDO TÉCNICO DE VISTORIA 
PROCESSO ... . /2019 

UNIDADE SANITÁRIA INDIVIDUAL  

Laudo referente a analise técnica da execução final de unidade sanitária individual 

vinculada ao projeto arquitetônico de edificação residencial unifamiliar aprovado pela 

Prefeitura de .... em .... – Processo nº ..../2019 localizado à Rua ..., Lote ..., Quadra 

..., ....., neste município, de propriedade e posse de ...... 

 

No dia 12/11/2018 este profissional procedeu à vistoria no local constatando as 

seguintes características executadas: 

 Fossa séptica: Construída em alvenaria de blocos de concreto com aplicação 

de reboco e fundo concretado, com dimensões B = 1,10 m ; L = 2,20 m ; H = 

1,20 m ; referente as medidas internas com capacidade de 2.904 litros; 

 Valas de infiltração: 3 valas executadas com 4,81m de comprimento cada uma 

com área de infiltração de 5,777 m², totalizando 3 x 5,777 m²  => A(útil)=17,331 

m² o material usado foi: tubo PVC de 100 mm, tubos em polietileno de 

corrugado perfurado de 100 mm, britas # 3 e 4, 01 caixa de decantação e 03 

de inspeção, os tubos corrugados perfurados foram envelopados pelas britas 

e posicionados no centro da seção transversal da vala e com declividade no 

sentido do fluxo . 

 Impermeabilização: foi utilizando produto Impermeabilizante à base de tinta 

asfáltica de grande aderência e alta resistência química nos fundos e laterais 

do tanque séptico. 

 

Em vistoria pode-se constatar que a unidade sanitária individual encontra-se 

construída de acordo a errata anexada a este laudo e atendendo as normas do 

código de obras municipal e a ABNT (NBR-7229/1993 e NBR-13969/1997) estando 

em condições de uso. (fotos em anexo) 

 

Este laudo visa atender as exigências constantes na Autorização para Execução de 

Unidade Sanitária Individual de nº .... – Processo nº ..../2018 - Exercício de 2019 

emitido em ......  

....., .... de .... de 2019. 

_______________________________ 
...... 

.... – CREA/CAU ......3 
Responsável Técnico 

 

 



RELATÓRIO FOTOGRÁFICO (FOSSA SEPTICA) 

CONSTRUÇÃO DE RESIDÊNCIA UNIFAMILIAR 

Rua ..., Lote ..., Quadra ..., ...., ..... /SP.  

FOTO 01 – Detalhes da Fossa, tubulação de entrada e saída e revestimento impermeabilizante 
das laterais da mesma. 

 

FOTO 2 – Detalhe de vala de infiltração e caixa de passagem 

 



RELATÓRIO FOTOGRÁFICO (FOSSA SEPTICA) 

CONSTRUÇÃO DE RESIDÊNCIA UNIFAMILIAR 

Rua ..., Lote ..., Quadra ..., ...., ..... /SP.  

FOTO 3 – Detalhes do interior do tanque séptico. 

 

FOTO 4 – Detalhes do fundo do tanque séptico impermeabilizado. 

 

FOTO 5 – Detalhe da finalização das valas de infiltração. 



RELATÓRIO FOTOGRÁFICO (FOSSA SEPTICA) 

CONSTRUÇÃO DE RESIDÊNCIA UNIFAMILIAR 

Rua ..., Lote ..., Quadra ..., ...., ..... /SP.  

 

...., .... de ..... de 2018. 

 _______________________________ 
...... 

..... - CREA/CAU ....... 
Responsável Técnico 



         PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAPE 
*Estância Balneária* 

Divisão de Engenharia 

Av. Adhemar de Barros, 1.070 – CEP 11920-000 – Tel: 3848-6800/6810 - Iguape/SP. 

 

       

TRAMITAÇÃO DO PROCESSO PARA APROVAÇÃO DE PROJETOS 
 
Reservado para uso do protocolo da Prefeitura de Iguape 
 

Protocolo N° 

 
 
 

Data Rubrica 

 
 
e-mail do profissional:________________________ 
cel c/ whatsapp:______________________________ 
 

Declaro  que o processo está constituído de 
acordo com código de obras lei 1.782/2004 com a 
documentação básica acima listada, podendo o 
mesmo ser indeferido caso  contrário. 
 
Nome:_____________________________________ 
RG:____________________CPF:_______________  
 
ass:________________________________________ 

 
 
 
 
 
CHECK LIST DOCUMENTAÇÃO BÁSICA 
 
 

1. Análise de Projeto de Construção ou Regularização 
(  ) Requerimento 
(  ) Certidão negativa de débitos (IPTU) 
(  ) Guia de pagamento do ISSQN com recibo de pagamento 
(  ) Cópia do documento de propriedade 
(  ) Levantamento topográfico contendo projeto, memorial e 
ART do técnico agrimensor 
(  ) Imagem impressa do Google Earth com coordenadas 
(  ) Cópia da RRT ou ART de projeto definitiva do  projeto 
arquitetônico com a assinatura do proprietário e profissional 
Obs.: Para autorização do início da obra e emissão do respectivo  ALVARÁ DE 

CONSTRUÇÃO, deverá constar também na ART ou RRT a responsabilidade 
técnica pela EXECUÇÃO DA OBRA. 

( ) 4 cópias do projeto arquitetônico (com informações do 
modelo) com a assinatura do proprietário e do profissional 
(  ) 4 cópias do memorial descritivo com a assinatura do 
proprietário e do profissional 
(  ) 4 cópias do Projeto e cálculo da USI com a assinatura do 
proprietário e do profissional 
(  ) Atestado da SABESP de existência ou não de rede coletora 
de esgotos em frente ao lote 
 

 
 
 

De Gabinete p/ Obras, em: ___/___/_____ 

_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________ 
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________ 
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________ 
 
 
 
 

2. Análise de Projeto de Fossa Séptica 
(  ) Requerimento 
(  ) Certidão negativa de débitos (IPTU) 
(  ) Guia de pagamento do ISSQN com recibo de pagamento 
(  ) Cópia do documento de propriedade 
(  ) Imagem impressa do Google Earth com coordenadas 
(  ) Cópia da RRT ou ART de projeto com a assinatura do 
proprietário e do profissional 
Obs.: Para autorização do início da obra e emissão do respectivo  ALVARÁ DE 

CONSTRUÇÃO, deverá constar também na ART ou RRT a responsabilidade 
técnica pela EXECUÇÃO DA OBRA 

(  ) Memorial descritivo com a assinatura do proprietário e do 
profissional 
(  ) Projeto e cálculo da USI com a assinatura do proprietário e 
do profissional  
(  ) Atestado da SABESP de inexistência de rede coletora de 
esgotos em frente ao lote 
 

3. Autorização para ligação em local com existência de 
rede coletora de esgoto 

(  ) Requerimento 
(  ) Certidão negativa de débitos (IPTU) 
(  ) Cópia do documento de propriedade 
(  ) Atestado da SABESP de existência de rede coletora de 
esgotos em frente ao lote 

 



Sabesp Sabesp

Data: _____ / _____ / ________ Data: _____ / _____ / ________

Sabesp Sabesp

Data: _____ / _____ / ________ Data: _____ / _____ / ________

Sabesp Sabesp

Data: _____ / _____ / ________ Data: _____ / _____ / ________

A Prefeitura Municipal de Iguape

Departamento de Obras e Serviços

Proprietário:

Setor Operacional da Sabesp de Iguape

Atenciosamente

Carimbo e assinatura

Endereço:

Departamento de Obras e Serviços

A Prefeitura Municipal de Iguape

Endereço:

Atenciosamente

Carimbo e assinatura

Setor Operacional da Sabesp de Iguape

Proprietário:

Endereço: Endereço:

A Prefeitura Municipal de Iguape A Prefeitura Municipal de Iguape

Departamento de Obras e Serviços Departamento de Obras e Serviços

Carimbo e assinatura Carimbo e assinatura

Setor Operacional da Sabesp de Iguape Setor Operacional da Sabesp de Iguape

Atenciosamente Atenciosamente

Proprietário: Proprietário:

Endereço: Endereço:

A Prefeitura Municipal de Iguape A Prefeitura Municipal de Iguape

Departamento de Obras e Serviços Departamento de Obras e Serviços

Informamos que para realizarmos a Nova Ligação de Água para o imóvel abaixo 

detalhado o proprietário terá que providenciar a instalação de uma fossa séptica, de 

acordo com as normas técnicas, pois o imóvel não é atendido por Sistema Coletivo de 

Coleta e Tramento de Esgotos.

Informamos que para realizarmos a Nova Ligação de Água para o imóvel abaixo 

detalhado o proprietário terá que providenciar a instalação de uma fossa séptica, de 

acordo com as normas técnicas, pois o imóvel não é atendido por Sistema Coletivo de 

Coleta e Tramento de Esgotos.

Informamos que para realizarmos a Nova Ligação de Água para o imóvel abaixo 

detalhado o proprietário terá que providenciar a instalação de uma fossa séptica, de 

acordo com as normas técnicas, pois o imóvel não é atendido por Sistema Coletivo de 

Coleta e Tramento de Esgotos.

Informamos que para realizarmos a Nova Ligação de Água para o imóvel abaixo 

detalhado o proprietário terá que providenciar a instalação de uma fossa séptica, de 

acordo com as normas técnicas, pois o imóvel não é atendido por Sistema Coletivo de 

Coleta e Tramento de Esgotos.

Informamos que para realizarmos a Nova Ligação de Água para o imóvel abaixo 

detalhado o proprietário terá que providenciar a instalação de uma fossa séptica, de 

acordo com as normas técnicas, pois o imóvel não é atendido por Sistema Coletivo de 

Coleta e Tramento de Esgotos.

Informamos que para realizarmos a Nova Ligação de Água para o imóvel abaixo 

detalhado o proprietário terá que providenciar a instalação de uma fossa séptica, de 

acordo com as normas técnicas, pois o imóvel não é atendido por Sistema Coletivo de 

Coleta e Tramento de Esgotos.

Carimbo e assinatura Carimbo e assinatura

Setor Operacional da Sabesp de Iguape Setor Operacional da Sabesp de Iguape

Atenciosamente Atenciosamente

Proprietário: Proprietário:

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126



Sabesp Sabesp

Data: _____ / _____ / ________ Data: _____ / _____ / ________

Sabesp Sabesp

Data: _____ / _____ / ________ Data: _____ / _____ / ________

Sabesp Sabesp

Data: _____ / _____ / ________ Data: _____ / _____ / ________

Informamos que para realizarmos a Nova Ligação de Água para o imóvel abaixo 

detalhado o proprietário terá que conectar o seu imóvel a Rede Coletora existente em 

frente ao seu terreno.

Informamos que para realizarmos a Nova Ligação de Água para o imóvel abaixo 

detalhado o proprietário terá que conectar o seu imóvel a Rede Coletora existente em 

frente ao seu terreno.

Informamos que para realizarmos a Nova Ligação de Água para o imóvel abaixo 

detalhado o proprietário terá que conectar o seu imóvel a Rede Coletora existente em 

frente ao seu terreno.

Informamos que para realizarmos a Nova Ligação de Água para o imóvel abaixo 

detalhado o proprietário terá que conectar o seu imóvel a Rede Coletora existente em 

frente ao seu terreno.

Informamos que para realizarmos a Nova Ligação de Água para o imóvel abaixo 

detalhado o proprietário terá que conectar o seu imóvel a Rede Coletora existente em 

frente ao seu terreno.

Informamos que para realizarmos a Nova Ligação de Água para o imóvel abaixo 

detalhado o proprietário terá que conectar o seu imóvel a Rede Coletora existente em 

frente ao seu terreno.

Carimbo e assinatura Carimbo e assinatura

Setor Operacional da Sabesp de Iguape Setor Operacional da Sabesp de Iguape

Atenciosamente Atenciosamente

Proprietário: Proprietário:

Endereço: Endereço:

A Prefeitura Municipal de Iguape A Prefeitura Municipal de Iguape

Departamento de Obras e Serviços Departamento de Obras e Serviços

Atenciosamente Atenciosamente

Proprietário: Proprietário:

Carimbo e assinatura Carimbo e assinatura

Setor Operacional da Sabesp de Iguape Setor Operacional da Sabesp de Iguape

Endereço: Endereço:

A Prefeitura Municipal de Iguape A Prefeitura Municipal de Iguape

Departamento de Obras e Serviços Departamento de Obras e Serviços

Atenciosamente

Carimbo e assinatura

Setor Operacional da Sabesp de Iguape

Proprietário:

A Prefeitura Municipal de Iguape

Departamento de Obras e Serviços

Proprietário:

Setor Operacional da Sabesp de Iguape

Atenciosamente

Carimbo e assinatura

Endereço:

Departamento de Obras e Serviços

A Prefeitura Municipal de Iguape

Endereço:

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126



Sabesp Sabesp

Data: _____ / _____ / ________ Data: _____ / _____ / ________

Sabesp Sabesp

Data: _____ / _____ / ________ Data: _____ / _____ / ________

Sabesp Sabesp

Data: _____ / _____ / ________ Data: _____ / _____ / ________

Informamos que para realizarmos a Religação de Água para o imóvel abaixo detalhado 

o proprietário terá que providenciar a instalação de uma fossa séptica, de acordo com 

as normas técnicas, pois o imóvel não é atendido por Sistema Coletivo de Coleta e 

Tramento de Esgotos.

Informamos que para realizarmos a Religação de Água para o imóvel abaixo detalhado 

o proprietário terá que providenciar a instalação de uma fossa séptica, de acordo com 

as normas técnicas, pois o imóvel não é atendido por Sistema Coletivo de Coleta e 

Tramento de Esgotos.

Informamos que para realizarmos a Religação de Água para o imóvel abaixo detalhado 

o proprietário terá que providenciar a instalação de uma fossa séptica, de acordo com 

as normas técnicas, pois o imóvel não é atendido por Sistema Coletivo de Coleta e 

Tramento de Esgotos.

Informamos que para realizarmos a Religação de Água para o imóvel abaixo detalhado 

o proprietário terá que providenciar a instalação de uma fossa séptica, de acordo com 

as normas técnicas, pois o imóvel não é atendido por Sistema Coletivo de Coleta e 

Tramento de Esgotos.

Informamos que para realizarmos a Religação de Água para o imóvel abaixo detalhado 

o proprietário terá que providenciar a instalação de uma fossa séptica, de acordo com 

as normas técnicas, pois o imóvel não é atendido por Sistema Coletivo de Coleta e 

Tramento de Esgotos.

Informamos que para realizarmos a Religação de Água para o imóvel abaixo detalhado 

o proprietário terá que providenciar a instalação de uma fossa séptica, de acordo com 

as normas técnicas, pois o imóvel não é atendido por Sistema Coletivo de Coleta e 

Tramento de Esgotos.

Carimbo e assinatura Carimbo e assinatura

Setor Operacional da Sabesp de Iguape Setor Operacional da Sabesp de Iguape

Atenciosamente Atenciosamente

Proprietário: Proprietário:

Endereço: Endereço:

A Prefeitura Municipal de Iguape A Prefeitura Municipal de Iguape

Departamento de Obras e Serviços Departamento de Obras e Serviços

Atenciosamente Atenciosamente

Proprietário: Proprietário:

Carimbo e assinatura Carimbo e assinatura

Setor Operacional da Sabesp de Iguape Setor Operacional da Sabesp de Iguape

Endereço: Endereço:

A Prefeitura Municipal de Iguape A Prefeitura Municipal de Iguape

Departamento de Obras e Serviços Departamento de Obras e Serviços

Atenciosamente

Carimbo e assinatura

Setor Operacional da Sabesp de Iguape

Proprietário:

A Prefeitura Municipal de Iguape

Departamento de Obras e Serviços

Proprietário:

Setor Operacional da Sabesp de Iguape

Atenciosamente

Carimbo e assinatura

Endereço:

Departamento de Obras e Serviços

A Prefeitura Municipal de Iguape

Endereço:

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Posto de Operações de Ilha Comprida - RRO44
R. Dante Aleghieri, 665, Bº Balnerio Meu Recanto, Ilha Comprida - SP
Telefone (013) 3842-1112

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Setor de Iguape - RRDO4
R. da Saudade, 201 - B.º Canto do Morro - Iguape- SP
Telefone (013) 3841-1126


